


p o v ě ř u j e
019. Výběrem dodavatele elektroniky do malého sálu v KD Švihov komisi ve složení 

V. Petrus. J. Unger, Z.Urbánek.

Usnesení č. 5/2010 z 17. 3. 2010
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
020. Rozpočet PO ZŠ a MŠ Švihov na rok 2010 s tím, že ředitelka organizace se pověřuje

schválením rozpočtových změn v průběhu roku.
021. Odpisový plán PO ZŠ a MŠ Švihov na rok 2010.
022. Rozpočet PO LVH Švihov na rok 2010 s tím, že ředitel organizace se pověřuje

schválením rozpočtových změn v průběhu roku.
023. Odpisový plán PO LVH Švihov na rok 2010.
024. Prodej pozemků v k.ú. Švihov p.č. 121/1 za částku 1,- Kč, p.č. 121/4 za částku 1,- Kč

a p.č. st. 685 za částku 1,- Kč ZO ČSZ s podmínkou zřízení věcného břemene na
předkupní právo města za stejných podmínek, za kterých se uskutečnil prodej.

025. Prodej pozemku p.č. 122/7 v k.ú. Švihov o výměře 97 m2 p. Antonínu Česákovi za
cenu 50,- Kč za 1 m2.

026. Bezúplatný převod pozemků v areálu ČOV Švihov a pod přístupovou komunikací od 
Pozemkového fondu ČR.

027. Předání sekačky Agrozet HP-18 k hospodaření příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Švi-
hov s tím, že se tato sekačka vyjímá z majetku předaného k hospodaření příspěvko-
vé organizaci LVH Švihov.

r o z h o d l o
028. Zveřejnit záměr pronájmu pozemku u č.p. 382 – zahrádky p.č. 117/5 v k.ú. Švihov 

o výměře 25,2 m2.

Usnesení č. 6/2010 z 31. 3. 2010
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
029. Výši nájmu za pronájem KD Švihov na akci setkání věřících uskutečněnou dne 13. 3.

2010 v částce 1.600,- Kč.
030. Poskytnutí dotace ZO ČSZ Švihov ve výši 2.000,- Kč na uspořádání zahrádkářského

plesu.
031. Ceník na půjčování velkoprostorového stanu.
032. Přidělení zakázky na výměnu vstupních dveří do bytovek č.p. 381 a 382, výměnu oken

na WC v KD Švihov a žaluzií do nového víceúčelového sálu v KD Švihov firmě EURO
Jordán s.r.o. Klatovy za částku 111.634,- Kč bez DPH.

n e s o u h l a s í
033. S udělením výjimky z ust. § 21 odst. 6 vyhl. č. 501/2006 Sb., která by umožnila na

pozemku p.č. 716 v k.ú. Švihov postavit větší objekt pro podnikatelskou činnost, než
by bylo v souladu s platným ÚP a stavebním zákonem.

s o u h l a s í
034. Se zveřejněním záměru pronájmu části pozemku p.č. 96/3 v k.ú. Kamýk.
035. Se zvýšením kapacity v MŠ Švihov z 84 míst na 108 míst.

- 3 -

Usnesení č. 2/2010 z 27. 1. 2010
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
007. Podání žádosti do programu SFŽP na akci „Zateplení budovy MŠ“.
008. Návrh zadání změny č. 5 ÚPN Švihov.
009. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 1 v bytovém domě čp. 242 na dobu do 30. 10.

2012 manželům Kašpárkovým.
n e p ř i j í m á
010. Nabídku PO LVH na převzetí nepotřebného osobního vozidla LADA NIVA KTJ 48-05 

a dává  s o u h l a s  k jeho prodeji s tím, že záměr prodeje bude zveřejněn na úřed-
ní desce města a vozidlo bude prodáno za nejvýhodnější nabídku.

r o z h o d l o
011. Zveřejnit záměr prodeje pozemků p.č. 121/1 o výměře 469 m2, pozemku p.č. 121/4 

o výměře 176 m2 a pozemku p. č. st. 652 o výměře 43 m2 v areálu moštárny Švihov 
s podmínkou zřízení věcného břemene na předkupní právo města za stejných podmí-
nek, za kterých se uskutečnil prodej.

012. Poskytnout dar ve výši 10.000,- Kč prostřednictvím sbírky vyhlášené Charitou ČR na
odstranění následků zemětřesení na Haiti.

v y d á v á
012. Nařízení města č. 1/2010 o udržování schůdnosti místních komunikací na území města

Švihova.

Usnesení č. 3/2010 z 18. 2. 2010
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e 
013. Uzavření Dodatku č. 1/2010 ke Smlouvě o poskytnutí finančního příspěvku PK 

na zajištění dopravní obslužnosti území PK veřejnou vnitrostátní linkovou dopravou.
014. Výši platby za služby na hřbitově pro roky 2010 a 2011ve výši 125,- Kč za rok s tím,

že v roce 2010 bude vybírána částka 250,- Kč za oba roky.
r o z h o d l o
015. Zveřejnit záměr prodeje pozemku – zahrady p.č. 122/7 o výměře 97 m2 v k.ú. Švihov.  

Usnesení č. 4/2010 z 3. 3. 2010
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
016. Program podpory akcí spolků na rok 2010. 
017. Program podpory mládežnických složek spolků na rok 2010.
018. Poskytnutí dotace 10.000,- Kč ZO ČSV na oslavy 100 let výročí založení.

- 2 -

ZZ  jjeeddnnáánníí   zzaass ttuuppii ttee ll ss ttvvaa



Voliči, kteří budou v době voleb mimo místo svého trvalého pobytu, si mohou požádat
MěÚ Švihov o vydání voličského průkazu. Tyto voličské průkazy se mohou na základě písemné
žádostí vydávat od 13. května 2010 do 26. května 2010.

Vítání občánků se bude konat 15. května 2010
Již tradiční vítání občánků se uskuteční v sobotu dne 15. května 2010 v obřadní síni rad-

nice ve Švihově. Pozváni budou všichni, kteří se narodili v době od 1. dubna 2009 do 31.břez-
na 2010 a mají v současné době trvalý pobyt ve správním území města Švihova.

Pozváno bude následujících 18 děti se svými rodiči:
Válková Vanessa - Švihov
Osvald Václav - Švihov
Vovsová Viktorie - Švihov
Petrusová Michaela - Švihov
Bečková Zuzana - Švihov
Čížková Markéta - Švihov
Kameníková Karla - Švihov
Pinkerová Lucie - Švihov
Bubeník Tadeáš - Švihov
Lipka Jiří - Švihov
Svoboda Jan - Švihov
Netrvalová Renata - Švihov
Pavelec Radek - Švihov
Fuxová Šárka - Švihov
Hobl Martin - Švihov
Hanzlíková Nikola - Švihov
Brabcová Sarah - Švihov
Spasov Ivo - Švihov

Placení poplatků za služby na hřbitověPlacení poplatků za služby na hřbitově
V roce 2010 se vybírá poplatek za služby na hřbitově pro roky 2010 a 2011ve výši 125,- Kč

za rok s tím,  že  v roce 2010 bude vybírána částka 250,- Kč za oba roky. Splatnost poplatku
je do 30.11.2010 .                                                                                                          /ep/

Poplatek ze psaPoplatek ze psa
Upozorňujeme majitele psů, že do konce měsíce března byl splatný poplatek ze psa na rok

2010. Tento poplatek ještě řada majitelů psa neuhradila. Upozorňujeme na povinnost uhradit
tento poplatek. V měsíci květnu přistoupíme k vymáhání nezaplacených poplatků a  navyšo-
vání o penále.                                                                                                                /ep/

- 5 -

Univerzita třetího věku má středisko ve Švihově
Ve Švihově byla založena nová nezisková organizace, jejímž cílem je umožnit občanům

Švihova a okolních obcí celoživotní vzdělávání pro všechny věkové kategorie od 15 let věku.
Rádi bychom oslovili zejména seniory, rodiče na mateřské dovolené, lidi v produktivním věku.
Připravujeme pro občany města a přilehlých obcí, dotazník, kde bychom se rádi dozvěděli, o
které aktivity byste měli zájem (kurzy počítačové, jazykové, zájmové a jiné). Dotazníky budou
anonymní a rádi bychom je vyhodnotili do konce června. Podle zájmu Vám budeme moci
nabídnout již na podzim některé zajímavé akce nebo setkání.

Univerzita třetího věku je první aktivita pro seniory organizovaná Komunitní školou Švihov
ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze. Studijní kurz astronomie se zájmem
studuje 20 studentů - seniorů. Měli jsme již tři velmi příjemná setkání, kde studenti shlédli před-
nášku na internetu, zodpovídali kontrolní otázky k přednášce a ještě navíc si promítli prezenta-
ci snímků z vesmíru. Přednášku si mohou studenti odnést i v tištěné podobě. Úkoly k tématu
studenti vypracovávají přes internet, ale není nutné umět počítač ovládat ani mít internet doma.
Přístup na internet je na městském úřadu v knihovně a informačním centru zdarma. Pracovnice
v informačním centru Bc. Markéta Janotová ráda studentům poradí. Dne 13. května se většina
studentů zúčastní slavnostního ukončení semestru v Mirošově u Rokycan, kde obdrží pamětní
listy a odpoledne navštíví hvězdárnu v Rokycanech. Těšíme se již na říjen, kdy začne další
semestr v nově zrekonstruovaném sále kulturního domu. Srdečně mezi nás zveme i další seni-
ory, kteří si chtějí studiem rozšířit své vědomosti a zároveň se dobře pobavit. A co bude téma-
tem podzimního studia? To si budou studenti vybírat na posledním setkání letního semestru 12.
dubna ze šesti témat podle svého zájmu.        Za Komunitní školu Švihov o.s. Jana Petrusová

VVolby do Polanecké sněmovny Parlamentu ČRolby do Polanecké sněmovny Parlamentu ČR
Ve dnech 28. 5. – 29. 5. 2010 se uskuteční volby do PSP. V pátek 28. 5. budou volební míst-

nosti otevřeny od 14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu 29. 5.  od 8.00 hod. do 14.00 hod. Ve
správním obvodu města Švihov budou volební místnosti již tradičně na šesti místech:

Volební okrsek č. 1    KAMÝK (Kamýk, Těšnice)
Volební okrsek č. 2    KOKŠÍN (Kokšín, Vosí)
Volební okrsek č. 3    LHOVICE (Lhovice)
Volební okrsek č. 4    ŠVIHOV (Švihov, Jíno, Kaliště)
Volební okrsek č. 5    TŘEBÝCINKA (Třebýcinka, Bezděkov)
Volební okrsek č. 6    STROPČICE (Stropčice) 

- 4 -

PPoodděěkkoovváánníí
Na konci měsíce dubna se vrací Adam Lodek, farář švihovské farnosti, na delší 

dobu zpět do rodného Polska. Ve Švihově strávil téměř deset let usilovnou prací na 
rozvoji farního společenství, obnově kostela sv. Václava, areálu fary, ale také 
organizováním řady společenských akcí a koncertů, které byly otevřeny pro širokou veřej-
nost. Jménem svým i města Švihova děkuji páteru Adamu Lodkovi za vše, 
co za svého dosavadního působení ve Švihově vykonal, a těším se na další spolupráci 
po jeho předpokládaném návratu v příštím roce. Václav Petrus, starosta



jsme pozvali lidi, o kterých jsme věděli, že mají smysl pro humor a také trochu komediálního
talentu. Akce se naplánovala na sobotu 13. února 2010. Nejdůležitější bylo zajistit tradiční hlavy
masek, které nám ochotně půjčili hasiči z Červeného Poříčí. Obešli jsme občany Švihova, 
u kterých jsme se chtěli s masopustním průvodem zastavit, a překvapila nás ochota, se kterou
nám přislíbili otevřít dveře svého domu, vytrpět nějaké to škádlení a přichystat pohoštění pro tu
nezbednou chasu. Na dalších schůzkách jsme naplánovali program celé akce, rozebrali jsme 
si „hlavy“ a pomalu jsme se učili určeným rolím. Nakonec se bez problémů domluvili hasiči,
sokolové, fotbalisté, včelaři i ti, kteří do žádného spolku nepatří, ale mají chuť zpestřit ponurou
únorovou sobotu.

Začalo to trochu rozpačitě. Trochu trémy, trochu nejistoty. Povzbudilo nás byť
mrazivé, ale slunečné únorové počasí. Překvapilo nás množství lidí, kteří se přišli podívat.
Potěšily nás masky, které se spontánně připojily. Rozproudila nás Skalanka, která hrála k tanci
i do pochodu. Pohostily nás i rodiny, které jsme neoslovili. Mám dobrý pocit, že i ve Švihově  
s e    p o v e d l o....

Zbývá pouze jediné. Poděkovat všem, kteří první masopust ve Švihově uspořá-
dali a aktivně se zapojili. A přece nebudeme prozrazovat jména, vždyť jména masek se nepro-
zrazují a ostatně už to všichni ve Švihově vědí. Poděkování patří samozřejmě i těm, kteří nás
přijali a pohostili. A všem, kteří se na nás přišli podívat a doprovázeli masopustní průvod až k
pohřbení kobyly. A protože kobyla byla vzkříšena, aby byla o masopustu legrace až do samého
konce, těšíme se na masopust ve Švihově v roce 2011.

A  p o v e d e    s e ??? Vlaďka Beštová
předsedkyně  kulturní komise

Č.p. 260
1921 – 1923 si postavil domek Josef Dolejš – zedník z Nezdic, zemřel roku 1944, manžel-

ka Marie Schmiedová, kdy zemřela, nevím. 1962 dědí syn Josef Dolejš, autodopravce Planá u
Mariánských Lázní, manželka Anežka Smrčková ze Žinkov. Tito majitelé v roce 1962 – 1966
nechali dům přestavět a rozšířit, vzhled domu se změnil. 1973 přístavba verandy. Do Švihova
se přistěhovali až v důchodovém věku. Pan Dolejš zemřel v roce 1976, paní Dolejšová v roce
1989.  Dům dědí dcera Františka. 2007 nová okna, vzhled domu vylepšen.

Současný majitel: Jaroslav Jánský

- 7 -

PPoozzvváánnkkaa   nnaa   jjaarrnníí   ssee ttkkáánníí   sseenniioorrůů
Město Švihov připravilo na sobotu 24.dubna 2010 od 13.30 hodin setkání seniorů, které se

bude konat v nově rekonstruovaném sále KD ve Švihově. K tanci a poslechu bude hrát
Skalanka. A protože písemnou pozvánku dostávají senioři od 65 let výše, srdečně zveme všech-
ny, kteří pozvánku ještě nedostali a přesto rádi na toto setkání přijdou.                             /ep/

Švihovská pošta v novém kabátě
V lednu 2010 proběhla rekonstrukce na poště ve Švihově. Došlo k modernizaci, a to  pře-

devším  prostoru pro veřejnost. Obměnily se přepážky i nábytek. Zákazníci uvítali stolek 
s křesly, které mohou využít při vypisování potřebných dokumentů. Celkový dojem dokreslilo
stylové vymalování se znakem České pošty. Věříme, že se klientům bude nové prostředí líbit, 
a že budou i nadále využívat našich služeb, a to jak poštovních, tak služeb Poštovní spořitel-
ny, České pojišťovny, Českomoravské stavební spořitelny a ostatních partnerů. 
Otevírací hodiny jsou: pondělí – pátek od 8.00 do 11.00 a od 13.00 do 17.00 hodin.

/mv/

MMaassooppuuss tt ,,   mmaassooppuuss tt ,,   ddoo   kkoo llaa   mměě   hhoo llkkaa   ppuussťť   !! !!
Začalo to zcela nevinně. Trocha povídání na kulturní komisi, jak v některých obcích,

kde masopust neměl žádnou tradici, to zkusili a  p o v e d l o  s e.  Že by se ve Švihově něco
takového také dalo zorganizovat ?  Pan starosta Václav Petrus viditelně dával najevo, že stojí 
o nějakou tu legraci. Vždyť vážných a nepříjemných věcí je k řešení vždycky až dost.
Následovala schůzka se zástupci švihovských spolků, která vyzněla spíše jako rezignace. Takže
se vše nechalo trochu „ odležet“. A protože jsem pro každou legraci, trochu jsem se na pod-
zimním zastupitelstvu pozeptala. Sešli jsme se znovu. Tentokrát jsme přizvali i manželku naše-
ho pana starosty, paní Janu Petrusovou, kterou zajímají staročeské tradice a všechny detaily 
s nimi spojené. A najednou se ozvaly první spřízněné hlasy a bylo vidět, že doba takzvaně
„nazrála“. Založit „Spolek příznivců masopustního veselí“ nebyl problém. Na první schůzku

- 6 -

HHiiss ttoorr ii ee   ššvv iihhoovvsskkýýcchh   ddoommůů   --   ppookkrraaččoovváánníí



val se do Plzně. Svému řemeslu zůstal věrný i zde, šil převážně divadelní kostýmy, zemřel 1965.
1946 Josef Polívka ze Strýčkovic, učitel. Jeho první působiště byly Němčice. Do Švihova byl
jmenován jako učitel v roce 1945. Byl prvním předsedou Svazu české mládeže ve Švihově.
Ředitelem měšťanské školy byl jmenován v roce 1949. Zasloužil se o postavení nové školní
budovy ve Švihově, v roce 1958 nesla název „Osmiletá střední škola“. V letech 1961 – 1963
odešel z postu ředitele školy, tehdy už základní devítiletky a stal se ředitelem Mlékáren
Západočeského kraje. Jeho zásluhou bylo v roce 1962 zřízeno v budově staré obecné školy
odborné učiliště mlékáren s internátem. Ředitelem ZDŠ se tehdy stal učitel Václav Krs. V roce
1963 se pan Polívka vrátil, v tomto roce založil učitel Jaroslav Hladík při ZDŠ žákovskou
dechovou hudbu a byl jejím vedoucím až do roku 1966. Od tohoto roku vedl  žáky učitel Jiří
Pěchouček. Ředitel Josef Polívka tuto činnost podporoval a v roce 1973 se ve Švihově usku-
tečnil 1.ročník ŠHL, který se každým rokem v červnu opakuje. Josef Polívka byl v mládí člen
Sokola, poslanec, člen rady a člen komisí MěNV. Ředitelem školy byl až do roku 1980, zemřel
1984. Manželka Marie Votíková, učitelka Mateřské školy ve Švihově, v mládí členka Sokola
Švihov a spolku žen, zemřela 1978.

1964 přístavba verandy. 2009 nová okna, natřena fasáda, nová střecha, podkroví. Vzhled
domu se výrazně zlepšil.

Současný majitel: Marie Janečková

Č.p.266
Jednopatrový dům postaven na pozemku náležející  velkostatku v letech 1922 – 1923.

Majitel Jan František Pauler z Chudenic, hraběcí správce bažantnice v Chudenicích, zemřel
1945, manželka Kamila Bayerová z č.p.8, zemřela 1961. 1961 Ing.Emil Böhm z Klatov ve své
době člen zahrádkářů Švihov, zemřel 1971, manželka Kamila Paulerová, také členka spolku
zahrádkářů, zemřela 1998 v Klatovech.

1962 v domě zaveden vodovod a sociální zařízení. Dům dědí syn Milan Böhm a prodává,
zemřel 2006. 1977 se majitelem stává Krajská správa Sboru národní bezpečnosti Plzeň. 1980
výměna oken, zřízen nový vchod do domu. 1981 Sbor národní bezpečnosti se stěhuje z radni-
ce do č.p.266. 2000 natřena fasáda domu.

Současný majitel: Česká republika

Č.p.267
1923 hlavní budovu nechalo postavit Hospodářské družstvo českého pošumaví Klatovy,

jako svoji filiálku. Postupně přistavováno: skladiště pro obilí, 1925 přístavba kanceláře, 1931
přístavba skladiště, 1937 kůlna (vypsáno ze stavebního archivu Města Švihova). Směrem na
Klatovy stávala v místech Hospodářského družstva dřevěná budka zvaná „mejtnice“, dříve
stála u č.p.18, zde se vybíralo mýtné. Tato budka byla v roce 1923 prodána nově vznikajícímu
Hospodářskému družstvu za 2000,- Kč. Byla využívána pro hlídače areálu družstva. Prvním
správcem družstva byl Václav Faul do roku 1945. Druhým správcem byl Karel Kurc, do Švi-
hova přišel v roce 1935 jako účetní družstva, tedy správce od roku 1945 – 1960. Od té doby už
ne filiálka družstva, ale sklad. V hlavní budově bydlela později rodina Volfova, pan Brandt 
a další. 1995 areál družstva prodán. 2000 opět změna.

Současný majitel: Simona Chládková

- 9 -

Č.p. 261
1932 novostavba. Majitel Matěj Kohout, vyučen mlynářským, zemědělec, truhlář samouk,

člen spolku včelařů, hasičů, člen JZD Švihov. Pocházel z č.p.174, zemřel 1968, manželka Anna
Koptová z č.p.60, členka JZD Švihov, zemřela v roce 1982. Dětí se nedočkali. 1977 dědí dům
neteř paní Kohoutové, Helena Dolejšová, zaměstnána n.p. Okula Nýrsko, provozovna Švihov,
pocházela z č.p.323,  zemřela v roce 1989. 1987 dědí dům její syn Rudolf a v roce 1990 jej
prodává. Od roku 1996 přestavba domu uvnitř, přístavba chodby, schodiště, nová okna, fasáda,
podkroví a nová střecha. Vzhled domu se úplně změnil, krásný dům.

Současný majitel: manželé Brožovi

Č.p.262
1922 novostavba. Majitel Jan Drozda, pocházel z č.p.19 dělník Škodovy závody Plzeň a

výborný rybář, zemřel 1968, manželka Marie Soukupová z Roupova, pomocnice v domácnos-
ti u Skřivanů, zemřela v roce 1970. Dům dědí dcera Anna, provdaná Huspekpová, členka spol-
ku žen, Sokola, aktivní členka ČSČK, vykonávala zdravotní služby při různých akcích, aktivní
členka spolku hasičů, vedena jako zdravotnice, zemřela 1979, manžel Václav Huspeka, mistr
krejčovský. Ten byl zaměstnán  u Chodských pletáren Koloveč, jako vedoucí. Byl člen Sokola
Švihov oddíl kopané., zemřel 1983. 1974 dům přestavěn na jednopatrový a úpravy uvnitř. 1979
dům dědí syn Václav.

Současný majitel: Václav Huspeka

Č.p 263
1927 – 1929 majitel Jan Česák z č.p.194. Vyučil se zedníkem u stavitele Josefa Kleisnera,

ten mu také zhotovil plánek na rodinný dům, ale dům si postavil sám ve svých 26 letech, man-
želka Anna Drdová z Vřeskovic, pomocnice v domácnosti v hostinci U Štěpánků. Spolu měli
menší hospodářství. Pan Česák byl členem spolku hasičů, později člen JZD, pracoval v zednic-
ké skupině, zemřel 1992. Paní Česáková byla také členkou JZD, pracovala v rostlinné výrobě,
zemřela 1999. Dům dědí syn Václav. 1980 přestavěn na částečně jednopatrový, nová fasáda.
Vzhled domu se změnil a vylepšil.

Současný majitel: manželé Česákovi

Č.p.264
1925 novostavba. Majitel Josef Malkus z Kluk u Písku, vyučil se krejčím, zúčastnil se bojů

1.svět.války v Itálii. Domů k rodině se šťastně vrátil. Byla mu nabídnuta státní služba, přijal ji
a pracoval u ČSD, zemřel 1941, manželka Josefa Máhrová z č.p.130, zemřela 1969. Dům byl
postupně pronajímán, postupně tu bydlela rodina Kozákova, Kantova, Tětkova. 1957 paní
Malkusová předává dům synovi Jindřichovi. V té době dům přestavěn a rozšířen o dvě obytné
místnosti. 1983 se manželé Malkusovi přestěhovali do č.p.183 a dům pronajali manželům
Riedlovým, kteří v té době stavěli rodinný dům. 1991 majitelé se stěhují zpět do č.p.264.
Obnovena fasáda domu, vzhled domu vylepšen. 1994 dědí dům dcera Jana.

Současný majitel: Jana Havelková

Č.p.265
1928 novostavba. Plány na stavbu domu vypracoval architekt Karel Houba ze Sušice a vedl

i stavbu domu. Majitel Karel Votík, mistr krejčovský, pocházel z č.p.107, manželka Alžběta
Vorlová z č.p.15, zemřela roku 1944. Po úmrtí své ženy se pan Votík znovu oženil a odstěho-

- 8 -



Další vynikající výsledek jsme přivezli z Dějepisné olympiády.
Svědectvím, že i v dnešní době má historie mezi mladou generací své obdivovatele, je vyso-

ká účast žáků základních škol a gymnázií v okresním kole Dějepisné olympiády. Téma 39. roč-
níku znělo: "Od pěstního klínu ke Zlaté bule sicilské". V konkurenci 41 žáků se naše reprezen-
tantky Miroslava Brůhová ze VII. B, Eliška Foltýnová z VIII. A a Šárka Seklová ze VII. B roz-
hodně neztratily. Vynikajícího výsledku dosáhla Mirka Brůhová, která obsadila 6. - 7. místo,
nasbírala 81 bodů. O vysoké úrovni klatovského okresního kola svědčí i to, že Mirka obdržela
pozvánku k reprezentaci v krajském kole. Postupový klíč si stanovují sami organizátoři plzeň-
ského kola. Velkým příslibem je i fakt, že Mirka obstála mezi žáky 8. a 9. ročníku a příslušných
ročníků gymnázií, přestože je žákyní 7. ročníku. Kvalitního výsledku dosáhla i Eliška
Foltýnová, která se ziskem 64 bodů obsadila 16. - 17. místo a Šárka Seklová se umístila s 60
body na 20. - 21. stupínku. Děvčatům děkuje ředitelství školy za příkladnou reprezentaci a p.
učitelkám Hostašové a Sikytové za přípravu děvčat do soutěže. Mirce budeme držet palce v
krajském kole, které se uskuteční 8. dubna v Plzni. 

S nástupem jara se začínají rozbíhat také sportovní soutěže. V Klatovech se konal ve středu
24. března Okresní přebor základních škol ve sportovní gymnastice. Žákyně, které zde závodi-
ly, dělaly škole velkou čest a svým trenérkám paní učitelce Frankové, obětavé mamince paní
Monice Kosohorské a paní ředitelce Jaroslavě Suché, připravily hodně radosti. 

Závodů se zúčastnily žákyně 1. - 8. ročníku, které cvičily ve čtyřech kategoriích. V 1. kate-
gori 1. - 3. ročník se umístilo naše družstvo ve složení Kosohorská Marika, Kolářová Kristýna,
Populová Michaela a Svobodová Lucie na stříbrném druhém místě. Marika Kosohorská v jed-
notlivkyních obsadila 2. místo a získala také stříbrnou medaili.

Ve 2. kategorii 4. - 5. ročník získalo družstvo pomyslnou neoblíbenou "bramborovou"
medaili, ale i tak jde o velice hezké umístění. Druhou kategorii reprezentovala tato děvčata:
Vrbecká Monika, Tyrpeklová Kateřina, Fišerová Pavla, Faloutová Aneta.

3. kategorii zastupovaly žákyně 6. - 7. ročníku: Maňáková Aneta, Fořtová Andrea, Jílková
Štěpánka a Seklová Šárka. Jejich družstvo vystoupilo na 3. stupínek a dres jim ozdobila bron-
zová medaile. Vynikajícího výkonu dosáhla ve velké konkurenci Štěpánka Jílková, která v jed-
notlivkyních obsadila 5. místo a Andrea Fořtová, které po tomto vyhlášení přibyla ještě indivi-
duální stříbrná medaile.

Kategorii 8. a 9. ročníku zastupovaly Lucie Němečková a Šárka Seklová, které soutěžily
také s velice dobrým výsledkem, ale do soutěže družstev nemohly zasáhnout. V nadcházejí-
cích gymnastických sokolských závodech přejeme mnoho úspěchů.

V dohledné době se chystáme ještě na Fyzikální a Matematickou olympiádu, dále na sou-
těže Mladý zdravotník a Mladý záchranář, které organizuje ČČK  a HZS v Klatovech.
Zastoupeny budou i sportovní turnaje, školní olympiáda a lehkoatletické závody. Těšíme se, že
budeme moci informovat veřejnost dalších pěkných výsledcích.                                       (ju)

Pozvánka na 37. ročník ŠvihovskéhoPozvánka na 37. ročník Švihovského
hudebního létahudebního léta

Pořadatelé 37. ročníku ŠHL Základní škola a Mateřská škola Švihov, Město Švihov a hrad
Švihov  srdečně zvou na přehlídku dechových orchestrů a pohybových skupin, která se usku-
teční ve dnech  4. a 5. června 2010.

- 11 -

Č.p.268
1924 na pozemku nádraží, postaven dům pro traťmistra státních drah. První kdo v tomto

domě bydlel,  byl Kamil Göbl, traťmistr, po něm pan Šrámek s rodinou a ostatní ještě žijící.
Dům se nezměnil od roku postavení.
2000 nová střecha.
Současný majitel: České dráhy

Č.p.269
1923 - 1924 postaven přízemní dům, majitel Josef Rymus, zedník z Dobřan, později ošet-

řovatel v Léčebně Dobřany, zemřel 1963, manželka Terezie Loužková z č.p.124, též dojížděla
do Léčebny v Dobřanech, zemřela 1974. 1963 dědí dům syn František Rymus, zámečník, zem-
řel 1970. 1974 Zdeněk Hnát, učitel z Plzně, zemřel 1978, manželka Milena Rymusová, zaměst-
nána Jednota Plzeň, zemřela 2005. Tito majitelé dům opravili, nová okna, fasáda, změnil se jeho
vzhled. 2006 až 2008 přestavba domu uvnitř a přístavba do dvora, výměna oken, barevná fasá-
da. Vzhled domu se výrazně zlepšil.

Současný majitel: Štěpánka Pýchová

Č.p.270
1924 si nechal postavit dům Vít Belec z Malechova. Byl šafářem ve velkostatku hraběte

Černína ve Švihově. Během stavby domu bydleli v č.p.1, zemřel 1936, manželka Anna
Kunešová z Kolovče, kdy zemřela nevím, spolu měli drobné hospodářství. Dům dědí syn Karel
Belec. Zúčastnil se bojů 1.světové války v Itálii, šťastně se vrátil a za odměnu byl přijat do služ-
by ČSD. Vykonával funkci posunovače. Byl členem spolku Chovatel drobného zvířectva, byl
milovníkem holubů, zemřel v roce 1977, manželka Anna Krpejšová z Mečkova, zemřela v
roce 1949. 1979 přestavba domu, zrušen průjezd, z něj obytná místnost, vzhled domu se změ-
nil. 1998 výměna oken, opět změna vzhledu domu.

Současný majitel. Věra Havlíčková                                                            /bn/

Snad každý je potěšen, může-li být oceněn a pochválen za výsledky své práce. Rozhodli
jsme se prostřednictvím Švihováčku prezentovat  úspěchy našich žáků a pedagogů a zároveň jim
vyslovit poděkování za vzornou reprezentaci školy a přípravu žáků do soutěže. V tomto obdo-
bí zúročují své každodenní snažení v soutěžích naučného i sportovního charakteru.

Výrazného úspěchu dosáhli mladí matematici pod vedením paní učitelky Marie Machové na
matematické soutěži. Ve středu 3. 2. se zúčastnili naši žáci soutěže, kterou organizovalo
Gymnázium Jaroslava Vrchlického v Klatovech. Tomuto závěrečnému kolu předcházela dvě
kola uspořádaná formou korespondenčního semináře. Devět žáků ze 7. tříd nás reprezentovalo
opravdu výtečně: 2.-3. místo - Matěj Míka - 64 body, 4. místo - Tereza Růžičková - 59,5 bodu,
5. místo - Jan Krs - 55,5 bodu, 7. místo - Šárka Seklová - 54 body, 8.-9. - místo - Hana
Kadlecová - 52 body, 10. místo - Miroslava Brůhová - 51 bodů, 11. místo - David Sladký - 50
bodů, 12. místo- Aneta Maňáková - 47,5 bodu, 13. místo Štěpánka Jílková - 43,5 bodu .Tohoto
soutěžního kola se zúčastnilo 19 žáků ze škol klatovského okresu.

- 10 -

Soutěžní úspěchy žáků a pedagogů
ZŠ a MŠ Švihov



Na prvního máje bude program v zahradě i na nádvoří připomínat začátek jara a čas lásky
pak  připomene  Máj od K. H. Máchy. V odpoledních hodinách se uskuteční výjimečné kon-
certní vystoupení ve znakovém jazyce Andrey Kalců, která se zabývá uměleckým vyjádřením
českého znakového jazyka, tlumočením a divadlem.

- 13 -

Program 37. ročníkuProgram 37. ročníku
Švihovského hudebního léta.Švihovského hudebního léta.

Pátek 4. června 2010
Koncert  v kulturním domě ve Švihově – 19.00 hod.
19.00 Dechový orchestr z partnerské obce Boltigen, Švýcarsko
20.00 Dechový orchestr ZŠ Švihov a pohybová skupina

Sobota  5.  června 2010
Koncerty dechových hudeb na nádvoří hradu Švihova:

9.00 Dechový orchestr ZUŠ J.J.Ryby Rožmitál pod Třemšínem a pohybová
skupina

9.30 Dechový orchestr ZUŠ J. Suka Benešov
10.00 Dechový orchestr ZUŠ Klatovy a pohybová skupina
11.00 Přijetí vedoucích souborů na MÚ Švihov
10.30-12.30 Oběd podle pokynů hostesek
13.00 Průvod orchestrů a mažoretek městem
14.00 Dechový orchestr partnerské obce Boltigen, Švýcarsko, j. h.
14.30 Velký dechový orchestr ZUŠ Plzeň, Chválenická
15.00 Rudl – Musikantem Cham, SRN, j. h.
15.30 Dechový orchestr ZŠ Švihov a pohybová skupina

Za pořadatele: Mgr. Jaroslava Suchá,
ředitelka ZŠ a MŠ Švihov

ZZaaččáátteekk   nnáávvšš ttěěvvnníí   sseezzóónnyy   aa   zzmměěnnyy
vv eexxppoozz ii cc ii

Brány hradu opět otevřely svou náruč návštěvníkům, kterým hrad připravil drobná překva-
pení v podobě změn v expozici. V loňském roce byla zakoupena tapiserie Venuše a Adónis
vlámské provenience a renesanční klekátko vyrobené pravděpodobně jako součást domácího
oltáře. Spolu s dalšími židlemi z depozitáře hradu a výpůjčkami truhel byly tyto výkupy insta-
lovány v ložnici hradní paní. Další změny proběhly v hodovní síni, kde jeden ze stolů nahra-
dil pseudorenesanční příborník a tam bylo  umístěno také renesanční umyvadlo, tzv. lavabo. 

Při příležitosti oslavy Mezinárodního dne památek, který připadá na 18. Dubna, jsme pro
návštěvníky hradu připravili opět mimořádné prohlídky, které proběhnou o víkendu 17. A 18.
Dubna. Tentokrát zavedou návštěvníky do nepřístupného sálu ve druhém patře severního palá-
ce a zaměřeny budou na téma kazetových stropů z Dobrovice u Mladé Boleslavi. Zároveň
bude k této prohlídce vydána pohlednice s tématem stropu instalovaného v jižním paláci
hradu.

- 12 -



Vystoupení divadla ŠUS pro předem objednané skupiny dětí z mateřských a základních škol
(individuální podmínky). Prohlídku hradu je nutné domluvit zvlášť se správou hradu.              /lb/

15.5.2010
velký sál:
9.30 hod Přednáška o tvorbě okrasných zahrad - Přemysl Písař, Zahradnictví Přemysl Písař,
Plzeň
11.00 hod Přednáška o alternativní léčebné metodě Hogudo - Mgr.Jiří Houdek, Praha
(součástí přednášky budou názorné ukázky cviků)
13.00 hod Demo – ukázka tvarování - Václav Novák (prezident České bonsajové asociace),
Libochovice
16.30 hod Přednáška o alternativní léčebné metodě Hogudo - Mgr.Jiří Houdek, Praha
zámecký park:
10.00, 11.00, 13.00, 14.00 hod Ukázky bojového umění Hung Ka – D.Šejna, Plzeň
15.00 hod Ukázka Orientálního tance – lektorka Jana Tipplová , Plzeň – možné zapojení divá-
ků
od 14.00 hod skákací hrad pro malé děti

16.5.2010
velký sál:
9.30 hod Přednáška o fytoterapii – S bylinkami za zdravím 1. - Pavel Váňa ( Bylinář Pavel ),
Nový Bydžov
12.00 hod Společné tvarování – demo Greenhornů, celá ČR
15.00 hod Přednáška o fytoterapii – S bylinkami za zdravím 2. - Pavel Váňa ( Bylinář Pavel ),
Nový Bydžov
zámecký park
10.00, 12.00 hod Ukázky cviků Hogudo - Mgr.Jiří Houdek, Praha
13.00, 15.00 hod Ukázky Taiči – Ing.Jan Janout, Škola jógy pro každý den ing.Václava Hoška
- Plzeň
Do ukázek cvičení se budou moci návštěvníci zapojit.
Během celého víkendu bude probíhat v zámeckém areálu workshop, bude zajištěn prodej bon-
sají, bonsajových potřeb a samozřejmě občerstvení.                          Srdečně zvou pořadatelé.

- 15 -

Nejbližší připravované akce
BUBLINY – výstava fotografií
duben a květen v otevírací době hradu, výstavní sál u pokladny
Výstava fotografií občanského sdružení Tvůrčí skupina Šumák. 
Mezinárodní den památek – Dobrovické stropy
17. a 18. Dubna 2010, 10 – 15 hod, interiéry hradu
Zvláštní prohlídky u příležitosti MDP (18.4.) – nepřístupný sál ve druhém patře severního palá-
ce a obrovské kazetové stropy.
Koncert populárních skladeb
25. dubna 2010, 14:00, špýchar
Koncert Univerzálního orchestru při ZUŠ Josefa Kličky v Klatovech.    Vstupné dobrovolné.
Čarodějnice aneb z pohádky do pohádky
30. dubna 2010, od 15.00 hodin, zahrada hradu
Odpoledne plné soutěží pro děti předškolního a školního věku, volba „Miss čarodějnice“ 
s magickými disciplínami pro děti v maskách, večerní program s tanečním vystoupením,
ohňovou show a soutěžemi pro dospělé, živá hudba, opékání špekáčků. 
Vstupné:  50 / 30 / 120 Kč.   Pořadatel: Renegáti Plzeň.
Koncert ve znakovém jazyce
6. května 2010, 14:00, špýchar
Koncertní vystoupení Andrey Kalců ve znakovém jazyce. Vstupné.
Mácha na Švihově
6.a 2. Května 2010, od 10:00, zahrada hradu
Přijďte si připomenout Máchovy verše a oslavit svátek jara. Na scéně v zahradě hradu proběh-
ne celodenní program, soutěže pro děti, výtvarná soutěž, řetězové čtení Máje, jednodenní svat-
ba nanečisto. Vstupné:  80 / 50 / 200 Kč.   Pořadatel: Renegáti Plzeň.
Bohoslužba v hradní kapli
9. května 2010, 17:00
Májová bohoslužba na Den matek.

UZAVŘENÍ HRADU PRO VEŘEJNOST
29. května 2010, celý den
Hrad bude v sobotu dne 29. Května 2010 uzavřen pro veřejnost z důvodu konání celodenní
soukromé akce. Děkujeme za pochopení!
Švihovské hudební léto
5. června 2010, celý den
Třicátý sedmý ročník mezinárodní přehlídky mládežnických dechových orchestrů a pohybo-
vých skupin na nádvoří hradu.
Závod horských kol „Okolo hradu“
6. června 2010, od 11 hod
Veřejný závod (15. Ročník) kolem hradu na horských kolech. Pořadatel: Velovis Švihov.
Divadelní přestavení pro MŠ a ZŠ
červen 2010, dle domluvy

- 14 -

BBOONNSSAAII   MMEERRKKLLÍÍNN  22001100
- sedmý ročník výstavy -

Pod záštitou hejtmanky Západočeského kraje doc.MUDr.Milady Emmerové, CSc.
15.-16.5.2010

9.00 hod – 18.00 hod
Zámek v Merklíně u Přeštic

120 exponátů bonsají a 80 exponátů suiseki
od předních českých pěstitelů a sběratelů



- 16 -

www.mk-auto.cz

Opravy, nástřiky podvozků, přípravy na STK
Tuning: prodej, montáž
Kontakt: 604 967 114

e-mail.: info@mk-auto.cz, mk-auto@seznam.cz 


